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Krzyża w Mińsku.
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Wygnsucow many w Kińsku około 2000, nędza się szerzy wśród

nich streszna, siedzą pięć tygodni, wszystko przejedli, wśród nigh

jest lwia część kolejarzy którzy przydaliby się w kraju. її Krup-

kach siedzi pod gołym ninbem 2000, w Ghwojewie i Sieniawee po 1000

z górą, w Orszy i dalej 30000 w 18 posiqgaeh. Nozpaez wśród nich

jest wielka, nądza i głód i śmierć wszędzie pochłenisją masę osób

Гођев powyższego jesteśmy bezradni a oni mają oczywiście ciągłe

pretensje że o nich zapomnisno. O ile pomo« nie nadejdzie wkrótce

graże bunt głodowy, gdyż obywstelskwo tutejsze jak zwykle z pomo

cą nie prxyjdzle. Ot6% należałoby wejść w porozumienie s Nada zol-

nierską niemiecką i przysyłać do Baranowies żywność i ghoć trzy

posiągi tygodniewe, to mybyśwy przez swó sanitarny punkt puścili

coddien i poprewilaby siq sybuaeje. Му jesteśmy również w coraz

gorszych warunkach, gdyż już nie chez chłopi przyjmować marek,

i nie dostrzé nie mośne. Drośyzna okropna, funt masis 34 ruble,

pud mąki gytriej 140 rubli, pezennej 250 rubli, kartofle 14 rk.

pud.- Gdybyśky się przenieśli do Вэгапоміси со wkrótce zemgierzemy

uczynić, o ile niemcy wyjdą stad musielibyśmy zawiązać stosunki

z Siedieemi i produkty otrzymywać teniej, insezej przejemy wszyst-

ko w dwa miesiące. Dziś i jutro posing nase «wskuuje chorych niem-

cow, czy wrógi niewisdomc. Z powodu braku lokalu i roboty oddział

Borysowski odwołeny jest i wyjedzie do Sieniewki. Sapital w Chwo-

jewie stosownie do roskszów z Werszewy i viedz niemieekieh przeno-

siwy do Seranowiez, gdzie otwarty ma być szpital na 80 i6zek, ko-

ni będziemy musicli część sprzedać, gdyż utrzymenie kosz tuje

15 marek dziennie, a roboty nieme, dostać wagonów do przewiezienia

nie mamy nadziei. Organisuje się samopomoe w Mińsku, na wypadek

wyjścia Niemców, co nastąpi wkrótce. Csekamy na wojska koslieyjne

niestety nic о nich nie słyghać. Stosunki z Niemcami jośzcze

dobre, ale «elementy bolszewickie rosyjskie już tu się organizują

za wiedzą niemców.
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